
Città di Portogruaro
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 509  
Data di adozione 06/03/2023  

OGGETTO:

DET. 244/2023 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE  1  –  COMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  1.4  FINANZIATO 
DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL’INIZIATIVA  NEXT 
GENERATION EU - “SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA”  –  CUP  C31F22001620006  –  CIG 
9587450606. AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA

 SEGRETARIO GENERALE
SERVIZIO INFORMATICO

 
 

Premesso  che  con decreto  49/2022  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  per  la 
trasformazione  digitale  è  stato approvato un Avviso pubblico  per  la  presentazione  delle  domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 
Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  Misura  1.4.3  -  “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” del PNRR

Vista la deliberazione di G.C. n. 117 del 21.06.2022 ad oggetto “PNRR Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 1 Componente 1 - Partecipazione ai bandi misure 1.4.1, 1.2, 1.4.4 e 1.4.3 (App io) e 
1.4.3 (Pagopa).” dove si approvava la partecipazione di questo Ente, fra gli altri, al bando di cui al decreto 
49/2002 succitato.
 
Visto  il  decreto  n.  23-3  /2022  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  per  la 
trasformazione  digitale  di  approvazione  del  finanziamento  a  favore  del  Comune  di  Portogruaro  per 
l’importo di Euro 12.747,00.

Vista la determinazione n. 244 del 06.02.2023 con la quale è stata attivata la Trattativa Diretta n. 3429102 
con scadenza ore 12:00 del 23.02.2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9 
bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura dei servizi di attivazione, integrazione e configurazione di 
n.  7  nuovi  codici  tassonomici  per  i  servizi  di  incasso  sulla  piattaforma  PagoPa,  il  tutto  secondo le 
specifiche riportate nel Contratto Speciale d'Appalto allegato alla succitata determinazione.



Visti il CIG 9587450606 ed il CUP C31F22001620006 assegnati.

Verificato che l’aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 ed in deroga all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 comma 1 di cui 
all’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 120/2020, attraverso Trattativa Diretta succitata attivata nel Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) realizzato dal Ministero dell’Economia e Finanza 
(MEF)  e  gestito  dalla  Concessionaria  Servizi  Informativi  Pubblici  –  spa  (CONSIP)  sul  portale 
www.acquistinetepa.it

Constatato che la procedura di gara è stata espletata telematicamente tramite il portale Consip il quale ha 
tracciato le varie fasi di esame dell'offerta.

Rilevato che, entro il termine di scadenza previsto (ore 12:00 del 23.02.2023), ha presentato la propria 
offerta, pari ad euro 9.000,00 (+Iva 22%) la ditta Maggioli Spa con sede in Via del Carpino n. 8 – 47822 
Santarcangelo di R. (RN) P.IVA 02066400405.

Dato atto che sono state esperite le verifiche di legge.

Ritenuto pertanto di provvedere all'aggiudicazione del servizio alla ditta Maggioli Spa con sede in Via del 
Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di R. (RN) P.IVA 02066400405 per un importo di Euro  9.000,00 
IVA 22% esclusa;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 10.980,00 (IVA 22% compresa) trova copertura alla Missione 
01, Programma 08, Titolo 1, Macroagg. 03, Cap. 1637 - CUP C31F22001620006- PNRR Missione 1 – 
Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 -  
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA.

Ritenuto pertanto di procedere:

– all'accertamento dell'entrata di Euro 12.747,00 al Titolo 02 Tipologia 0101, Categoria 1 Capitolo 
96910  “CUP  C31F22001620006  PNRR  PROGETTO  Missione  1  –  Componente  1  Asse  1 
Investimento 1.4 MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA, a valere nel Bilancio 
2023;

– all'impegno di  Euro 10.980,00 (Iva 22% compresa)  al  Missione 01,  Programma 08, Titolo  1, 
Macroagg. 03, Cap. 1637 - CUP C31F22001620006- PNRR Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA – Bilancio 2023.

Di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà, in funzione delle esigenze del progetto ad 
impegnare anche la somma di Euro 1.767,00 a completamento dell'utilizzo del finanziamento.

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti;
Visto il D.Lgs n.50/2016;
Visti  lo  Statuto  Comunale  e  il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 7.11.2011;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2022/2024 – DUP 2022/2024, Programma OO.PP. 2022-2024”;

http://www.acquistinetepa.it/


Vista la deliberazione di G.C. n. 242/2022 ad oggetto “Gestione in esercizio provvisorio – art. 163 del 
Tuel,  D.lgs.  118/2011,  punto  8  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria. 
assegnazione risorse ai responsabili di servizio.

Vista la deliberazione n. 18 del 30.01.2023 ad oggetto “Variazione di bilancio in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 15 comma 4 bis. D.L. 77/2021”.

Richiamate le norme del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare nr. 11 del 
12.02.2019, inerenti all’adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili del Servizio e le relative 
modalità procedurali;

DETERMINA

1. Di accertare l'entrata di Euro 12.747,00 al Titolo 02 Tipologia 0101, Categoria 1 Capitolo 96910 
“CUP C31F22001620006 PNRR PROGETTO Missione 1 – Componente 1 Asse 1 Investimento 
1.4 MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA, a valere nel Bilancio 2023.

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Maggioli Spa con sede in Via 
del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di R. (RN)  P.IVA 02066400405, i servizi di attivazione, 
integrazione  e  configurazione  di  n.  7  nuovi  codici  tassonomici  per  i  servizi  di  incasso  sulla 
piattaforma PagoPa, a valere sul PNRR finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1,  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA  per l'importo di Euro 
9.000,00  +  iva  22%   (CUP:  C31F22001620006   -   CIG:  9587450606 -   Numero  Gara: 
3429102).

3. Di dare atto che il quadro economico del servizio in parola risulta come di seguito determinato:

Importo del servizio Euro  9.000,00

Iva (22%) Euro  1.980,00

Totale Euro 10.980,00

4. Di impegnare, con riferimento al punto 2), l'importo di Euro 10.980,00  (Iva 22% compresa) al 
Missione  01,  Programma  08,  Titolo  1,  Macroagg.  03,  Cap.  1637 -  CUP C31F22001620006- 
PNRR Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – Bilancio 2023.

5. Di  dare  atto  che  i  contratti  si  intendono  conclusi  in  forma  commerciale  telematica  con 
accettazione della Trattativa Diretta sopraccitata.

6. Di ridurre conseguentemente la prenotazione di impegno di spesa assunta con det. 244/2023 come 
di seguito indicato:
◦ Cap. 1637 - Bilancio 2023 (comp.) per Euro 610,00 - cod. imp. 438466.

7. Di  attestare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.



8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

9. Di comunicare alla Ditta che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010, ha l’obbligo di  
utilizzare  un  conto  corrente  bancario/postale  dedicato,  anche  non  in  via  esclusiva,  per  la 
tracciabilità del flusso derivante dall’affidamento della fornitura, da comunicare a questo Ente nei 
tempi e nei modi previsti al comma 7 del succitato art. 3.

10. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del 
D. Lgs.vo 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet comunale.

11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32 co. 1 della Legge 18.06.2009 n. 69.

12. Di dare altresì atto che il Dirigente Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente 
deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento 
dell'iter procedurale amministrativo.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

Si dà atto, altresì, che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova in 
una delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a 
proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016, 
art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e  s.m.i., relativamente alle diverse fasi procedurali 
(programmazione,  progettazione,  predisposizione  documenti  di  gara,  selezione  dei  concorrenti, 
aggiudicazione, sottoscrizione del contratto, etc...) in merito alla procedura in oggetto.

Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell'art.  51 del vigente Regolamento di Contabilità, 
diventa esecutivo con l'opposizione del visto di regolarità contabile.  
 
Data di Emissione: 06/03/2023  Segretario Generale

SERVIZIO INFORMATICO
Resp. Istruttoria: Doretto Raffaele Cristiana Rigo / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Città di Portogruaro
Città Metropolitana di Venezia

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
(art. 183, comma 7° – D.L.vo 18.08.2000 n. 267)

OGGETTO:

DET. 244/2023 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - “SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 
1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – CUP C31F22001620006 – CIG  9587450606. 
AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Visto favorevole la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 183, comma 7°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, nonché ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Esercizio Descrizione Capitolo Capitolo Risorsa Impegno/Accertam. Importo

2023 CUP C31F22001620006 PNRR PROGETTO M. 1 
C. 1 INV. 1.4 MISURA 1.4.3 ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA

01081.03.01637 438466 11.590,00

 Note:   

Portogruaro: 06/03/2023 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

 D'ATRI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	DET. 244/2023 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - “SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – CUP C31F22001620006 – CIG 9587450606. AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA
	Di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà, in funzione delle esigenze del progetto ad impegnare anche la somma di Euro 1.767,00 a completamento dell'utilizzo del finanziamento.

